δρμα, id est visum, sive aspectus, sed δράσις, id est visio. Aliter, videt quis visionem: ut inquit, qui videbat: Vade; aliter autem, non visu speculans et contemplans speculamentum, seu rem contemplandam: aliter, cum quis in summo per imaginationem eruditur atque docetur.

Καὶ δόσω τέρατα ἐν τῷ οὐρανῷ ἄνω, καὶ ση-
 μεία ἐπὶ τῆς γῆς κάτω, αἶμα, καὶ πῦρ, καὶ ἀμίδια
 καπνοῦ.

Ὁ ἥλιος μεταστραφησεται εἰς σκότος, καὶ ἡ
 σελήνη εἰς αἶμα, πρὶν ἢ ἔλθῃ τὴν ἡμέραν Κυ-
 ρίου, τὴν μεγάλην καὶ ἐπιφανῆ.

Καὶ ἔσται, πῶς ὅς ἂν ²¹ ἐπικαλῆσθαι τὸ ὄνομα
 κυρίου, σωθήσεται.

Ταῦτα καὶ περὶ τῆς μελλούσης κρίσεως, καὶ περὶ
 τῶν Ἱεροσολύμων καὶ τῆς τότε αἰχμαλωσίας, καὶ
 τὰ ἐπὶ τῷ σταυρῷ τοῦ Χριστοῦ γενησόμενα, προδι-
 δίσκει σαφῶς, καὶ τὰ δι' αὐτὸν τοῖς Ἰουδαίοις συμβαί-
 νοντα διὰ τοῦ Ῥωμαίων πολέμου· αἵματος μὲν
 ὑπὸ τούτων πλείστον ἐκχεομένου κατὰ τὴν Ἰουδαίαν,
 καπνοῦ δὲ ἐγγινομένου, τῶν πόλεων καὶ τῶν κωμῶν

¶ Vers. 18. Et quidem super servos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de Spiritu meo, et prophetabunt.

Nusquam interim nomen Christi, neque promissum illius, sed Patris promissum. Vide autem prudentiam. Non prodit ac statim dixit ea, quæ ad Christum pertinebant, nempe: Ille nobis ex quo crucifixus est, hæc promisit. Nam profecto, si ita dixisset, omnia evertisset, quamquam sufficientia erant ad demonstrandum illius Deitatem, sed non credebantur. Porro, quod desiderabatur, hoc erat nimirum, ut fides haberetur, et crederentur esse vera, quæ dicebantur. Quod si vera esse non crederentur, fieri potuisset, ut lapidibus obruerentur. Ambiguitates nihil aliud solvit, quam testimonium propheticum. Cum igitur existit aliqua quæstio inexplicabilis, ne confugas ad rationes. Rationes enim excogitatæ tam evertuntur, quam approbantur, sed Dei vocem quis solvit? Ratio solvitur: Scriptura non solvitur. Non dixit: Effundam Spiritum meum, sed, de Spiritu meo. Spiritus non effunditur, sed donum Spiritus. Super omnem carnem, videlicet quæ crediderit, hoc est, super gentes: sed interim nondum detegit illis hoc. Hoc autem, quod dicit, Super omnem carnem, etiam ipsi bonam spem facit, et non sinit ipsorum duntaxat proprium esse commodum, hoc modo etiam invidiam præciciens. Vide autem quam diversa ac varia sit sancti Spiritus revelatio. Hic quidem adeptus gratiam Spiritus, prophetat: alius, cui vires non suppetunt, ut tali ministerio fungatur, accipit donum visionum: ut vidit hora sexta Petrus Imaginem lintei: ut Cornelius hora nona vidit angelum. Quod est in corde, non dicitur

Vers. 19. Et eadem prodigia in caelo supra, et signa in terra subter sanguinem et ignem et vaporem fumi.

Vers. 20. Sol convertitur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini ille magnus et illustris.

Vers. 21. Et futurum est, ut omnis quicumque invocaverit nomen Domini, servetur.

Hæc et de futuro iudicio, et de Hierosolymis, eaque, quæ tunc Judæis accidit, captivitate, et ea, quæ propter **27** crucem Christi futura erant, ante docent aperte: et ea, quæ propter illum Judæis per bellum Romanorum acciderunt, cum sanguis quidem ab illis plurimus per Judæam effunderetur, fumus item ingeneraretur, oppidis et vicis incen-

Varie lectiones et notæ.

^{20.22} καίτοι in vulgatis. ²¹ In vulgatis est, ἰδὲν.

1 Vulg. somnia somniabunt.

sis, pœnas in Christum petulantia pendentibus Judæis : quam petulantiam cum nec ipse quidem sol sustineret, oculum suum, illuminatricem scilicet vim, contrahebat, et luna in ruborem argenteam suam speciem convertebat. Atque etiam ex affectione patientium id accidit. Dicuntur tamen etiam multa talia facta esse in cœlo circa tempus captivitatis et excidii Hierosolymorum, ut Josephus testatur. Atque alioquin eo, quod ait lunam in sanguinem esse conversam, immoderatam et inexsuperabilem mactationis atrocitatem declarat. Sed cur hæc sunt hora tertia? Quia tunc claritas ignis ostenditur, cum clara est dies, cum omnes sunt in foro. At scriptor hymnorum aliter accipit hoc dictum : sanguinem, pro incarnatione : ignem, pro deitate : vaporem autem fumi, pro Spiritu sancto, qui superne venit in Virginem, et mundum odoris suavitate replevit : diem autem Domini, diem resurrectionis intelligit. Deus autem est, qui dicit : Effundam de Spiritu meo priusquam veniat dies Domini. Dic Judæo : Si una persona est, et unum Dei nomen, et ipse loquitur de sese, cur non dixit, priusquam veniat dies meus? Cum, inquit, impune nunc peccatis, ne ideirco animo obmisso atque fiducia prædii sitis. Hæc enim principia sunt magni cujusdam et acerbi gravisque diei. Deinde cum his verbis concussisset ac perterrefecisset corda illorum, permittit eis, ut respirent et habeant bonam spem. Et futurum est, ut omnis quicumque invocaverit nomen Domini, servetur, sive servus, sive liber, sive sacerdos, sive Græcus et ethnicus, sive Judæus fuerit. Quod enim attinet ad Christum Jesum, non est masculinum, non femininum genus, non servus, non liber. Invocaverit autem. Non simpliciter videlicet. Non enim omnis, inquit, qui dicit mihi, Domine, Domine, etc. sed cum affectione, cum optima vita. Ipse vero in præsentia levem reddit orationem, rationem fidei introducens : nempe per invocationem homines consequi salutem. Nomen autem Domini de Christo quidem dictum est, quemadmodum Paulus explanat : sed hic illis hoc tunc non ausus est revelare.